
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.80 del Reg. 

 

Data 13/06/2014 
 

 
OGGETTO: Prosecuzione contratti a tempo determinato ai sensi dell’art.30 
della L.R. n. 5/2014 – periodo 1 gennaio 2014 – 31 Dicembre 2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   tredici     di   giugno        alle ore     9.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      12/06/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

13/06/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  1° ” AFFARI GENERALI “ 
 

PREMESSO che con delibera di G.M. n.10 del 20/01/2012 si è provveduto a confermare per 
ulteriori 5 anni  i contratti a 24 ore di cui all’articolo 12 della legge regionale n. 85 del 21/12/1995, e 
successive modifiche ed integrazioni, per n. 28 soggetti e  confermare i contratti a 24 ore per anni 5 per n. 3  
lavoratori ( Arena Franco, Nasiti Gaetano, Nastro Domenico ) già stipulati giusta  deliberazione di G.M.  
n. 05 del 09/01/2009 e  assumendo, a proprio carico, la quota (10%) di cui all’art. 12, comma 6, della Legge 
Regionale 21/12/1995, n. 85, subordinando la prosecuzione di anno in anno all’effettivo finanziamento della 
Regione Siciliana e compatibilmente alle disposizioni normative in materia, nonché all’avvio delle procedure 
di stabilizzazione; 

CHE, pertanto, i contratti di lavoro stipulati con i soggetti n. 3 di cui sopra sono scaduti con la data 
del 14/01/2014; 

VISTE le deliberazioni di G.M. n.13/56/83 /2013 con le quali sono stati  richiesti i finanziamenti 
della quota a carico della Regione fino al 31/12/2013; 

VISTE le deliberazioni n.19 del 17/02/2009 e n. 88 del 14/07/2010 con le quali sono stati richiesti i 
contributi ex art. 2 comma 1, L.R. n. 24/2000 e successive modifiche e i relativi impegni spesa, 
rispettivamente per n. 8 soggetti impegnati presso il comando di Polizia Municipale e n. 16 soggetti 
impegnati rispettivamente n. 10 in comando presso ATO n.5 e n. 6 presso questo Ente; 

VISTA la Legge di stabilità Regionale L.R. 28/1/2014, n. 5, pubblicata sul supplemento ordinario n. 
1 alla G.U.R.S. del 31/01/2014 n. 4; 

RICHIAMATA  la circolare prot. 5500/US1/2014 del 3/2/2014, dell’assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ad oggetto: “Art. 30 Legge di stabilità Regionale L.R. 28 
gennaio2014, n. 5 – Disposizioni attuative”; 

CONSIDERATO, che, sulla base delle previsioni normative contenute nell’art. 4, comma 6, del 
D.L. 31/8/2013, n. 101 convertito in L. 30/10/2013, n. 125, al fine di favorire una maggiore e più ampia 
valorizzazione della professionalità acquisita dal personale con contratto di lavoro a tempo determinato, le 
amministrazioni possono bandire, nel rispetto di quanto deliberato in ordine alla programmazione triennale 
del fabbisogno di personale nonché degli altri vincoli assunzionali previsti dalla legislazione 
vigente,procedure concorsuali volti alla stabilizzazione del personale dipendente con contratto a tempo 
determinato; 

ATTESO che, in atto, questa Amministrazione, non dispone di tutti gli elementi necessari per la 
verifica dei requisiti previsti per l’attivazione delle procedure di cui ai commi 6, 8, 9 e 9 bis e s.m.i. dell’art.4 
del citato D.L. n. 101/2013; 

CONSIDERATO, pertanto, che, al fine di assicurare la necessaria regolarità dei servizi, sussistono 
sia il fabbisogno organizzativo che le esigenze istituzionali dell’Amministrazione per prorogare sino al 
31/12/2014, così come previsto dalla citata circolare prot. 5500/US1/2014 del 3/2/2014, i contratti a tempo 
determinato stipulati con i 55 dipendenti in atto in servizio; 

DATO ATTO che resta confermata la sussistenza delle condizioni giuridiche per la prosecuzione 
senza soluzione di continuità dei rapporti di lavoro con i soggetti di cui alle ll.rr. nn. 85/95, 24/2000, 
21/2003, 16/2006 e 27/2007, poste dalla regolamentazione regionale speciale che ha dato origine alla 
costituzione dei rapporti di lavoro a termine, nonché la garanzia della relativa copertura finanziaria; 

DATO ATTO che, alla luce della citata circolare prot. n. 5500/US1/2014 del 3/2/2014, i rapporti di 
lavoro in argomento possono essere confermati fino al 31/12/2014 e potranno proseguire fino al 31/12/2016, 
previa conferma del finanziamento regionale e compatibilmente alle disposizioni normative in materia; 

 RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario impegnare per il periodo dall’ 01/01/2014 al 
31/12/2014 per i lavoratori  di cui all’allegato prospetto (A) la somma di cofinanziamento del 10 % pari a   € 
59.617,75 per n. 31 lavoratori a 24 ore; 

  DATO ATTO che con le deliberazioni n.19 del 17/02/2009 e n. 88 del 14/07/2010 sono state 
impegnate le somme  rispettivamente fino al 14/11/2014 e 31/12/2015 per i soggetti sopracitati di cui agli 
allegati prospetti (B) e (C); 

   ACCERTATO  in entrata il finanziamento a carico della Regione dei fondi appositamente 
stanziati ed iscritti, nel bilancio di previsione per l’ anno 2014,  della somma di Euro 536.559,73 per 
n. 31 lavoratori a 24 ore per il suddetto periodo per i sopracitati lavoratori;  

   VISTI i Decreti D.D.G. n. 761/2009/V/AG del 04/12/2009 e D.R.S. n. 827/2010/V/AG del 
06/10/2010 con i quali vengono concessi i contributi ai sensi dell’art.2 L.R. n. 24/2000 per ulteriore 
quinquennio rispettivamente ai soggetti sopraccitati con quote annuali di € 49.579,86 e € 99.159,72. 
 



RITENUTO, pertanto,  proseguire i contratti  per n. 55 lavoratori;  
                                                                 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, di cui si intendono integralmente riportati. 

1. Prorogare fino al 31/12/2014, i contratti a tempo determinato dei lavoratori di cui agli allegati  “A” 
“B” “C”. 

2. Di subordinare, all’attivazione delle procedure di cui ai commi 6, 8, 9 e 9 bis e s.m.i. dell’art. 4 del 
ripetuto D.L. n. 101/2013, qualora ricorrono le condizioni, l’eventuale l’ulteriore proroga dei contratti 
medesimi, sino al 31/12/2016; 

3. Che la presente proroga contrattuale viene operata in quanto sussiste il contributo regionale previsto 
dall'art. 30, comma 7 , della L r. 28/01/2014 n. 5; 

4. Dare atto che L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di rivedere le proprie determinazioni 
qualora la Regione non eroghi il citato contributo o lo eroghi in misura inferiore rispetto agli anni 
precedenti; 

5. Assumere a carico del bilancio comunale per la prosecuzione dei contratti  dall’ 01/01/2014 al 
310/12/2014 relativi a n. 31 lavoratori di cui all’allegato “A”  che fa parte integrante del presente atto,  
la spesa di  € 59.617,75 quale quota del 10%;  

6. Imputare la spesa a carico di questo Ente in quanto  a  € 37.559,19 al tit. 1 funz. 01 serv. 02 int. 01 
cap. 215   per emolumenti  e in quanto a € 22.058.56 al tit. 1 funz. 01 serv. 02 int. 01  cap.  220 per 
oneri per un totale di  EURO 59.617,75 del bilancio esercizio 2014 in corso di predisposizione, dando 
atto che trattasi di spesa obbligatoria in quanto spesa del personale; 

7. Autorizzare il Responsabile del 1° Settore “Affari Generali” a trasmettere copia del presente 
provvedimento al Dipartimento regionale del lavoro dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e le 
attività formative Servizio IX – A.S.U.  e  Workfare – Politiche precariato, via Imperatore Federico, 
n°. 52   Palermo, corredato della richiesta dell’accreditamento della somma relativa alla quota a 
carico della Regione Siciliana, l’elenco nominativo completo di tutti i soggetti per i quali si richiede il 
finanziamento, il prospetto delle retribuzioni redatto sull’apposita modulistica di cui all’ allegato B al 
Decreto Assessoriale 3 aprile 1998 pubblicato sulla G.U.R.S. parte I, n. 30 del 13 giugno 1998, con 
l’indicazione del contratto applicato;            

 
LA G.M. 

 
VISTA  la superiore proposta riscontrata conforme alle direttive impartite nonché agli obbiettivi fissati 
dall’ Amministrazione Comunale; 
VISTO l’O.R.EE.LL;. 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio del personale in ordine alla regolarità tecnica; 
VISTO il parere favorevole del Capo Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 
finanziaria; 
VISTO lo statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 
 

DELIBERA  
 

• Approvare e recepire la su estesa proposta deliberativa intendendola qui di seguito integralmente 
riportata. 

• Riservarsi eventuali modifiche dei progetti, secondo le esigenze dell’ Amministrazione. 
 

Con  successiva e separata votazione dichiara il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza 
di predisporre gli adempimenti consequenziali. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _13/06/2014  e per quindici giorni 
fino al __28/06/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
13/06/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/06/2014 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


